
 

 

 

 

В
за

м
. 

и
н

в
.№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
.  

Имя файла: 3130018_0395D-Р-000_000_000-OVOS1-rC01.doc                                                                 Формат А4 

 
 

 

 

ЗАКАЗЧИК – АО «ИРКУТСКНЕФТЕПРОДУКТ» 

 

 

 
КОМПЛЕКС СООРУЖЕНИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 

ГЕРМЕТИЧНОГО НАЛИВА СВЕТЛЫХ НЕФТЕПРОДУКТОВ 
В АВТОЦИСТЕРНЫ В Г. АНГАРСКЕ 

 

 

 

 
 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

 

Часть 1. Комплекс налива бензинов в районе цеха № 1 ТП АО «АНХК» 

(отгрузка бензинов) 

 

 

3130018/0395Д-П-000.000.000-ОВОС1 

 

 

 

 

 

Технический директор  Д.А. Синьшинов 

 

Главный инженер проекта  Е.Н. Долгих 

 
[...]
объект 101 цеха 12 НПП на БОС-2 УООСВиВ АО «АНХК». 

 

4.3.2 Оценка воздействия на поверхностные воды в период эксплуатации 

 

Водопотребление 

 
Согласно техническим условиям № 42-10451 от 27.02.2017 г., выданным 

АО «АНХК», существующими источниками водоснабжения площадки проектируе-
мого объекта «Комплекс сооружений по организации герметичного налива светлых 
нефтепродуктов в автоцистерны в г. Ангарске» являются: 

- на хозяйственно-питьевые нужды – сеть существующего хозяйственно-пить-
евого водопровода диаметром 600 мм, проходящая вдоль 15 автодороги, обеспечива-
ющая проектируемые объекты площадки по расходу и напору; 

- на противопожарные и производственные нужды – существующие сети про-
мышленной воды, два трубопровода диаметром 1400 мм, проходящие вдоль 15 авто-
дороги, обеспечивающие проектируемые объекты площадки на внутреннее пожаро-
тушение и производственные нужды по расходу и напору, на наружное пожаротуше-
ние по расходу. Существующая система промышленного водоснабжения по степени 
обеспеченности подачи воды относится к I категории (п. 7.4 СП 31.13330.2012). 

Водоснабжение АО «АНХК» обеспечивается водой из реки Ангара от соб-

ственных технических водозаборов № 1, № 2. Водозаборы находятся на расстоянии 

1500 м друг от друга в двух створах, исключающих возможность одновременного 

перерыва подачи воды, по кольцевым сетям систем водоснабжения. 

Забор свежей технической воды осуществляется на основании договоров водо-

пользования № 38-00.00.00.000-Р-ДЗВО-С-2008-00140/00; № 38-00.00.00.000-Р-

ДЗВО-С-2008-00141/00 от 25.09.2008 г, заключенными до 2028 года с Министерством 

природных ресурсов и экологии Иркутской области. 

Согласно условиям договора разрешенный объем свежей технической воды за-

бираемой из р. Ангара составляет 89407,24 тыс. м3/год. Фактический объем забранной 

технической воды за 2021 год согласно данным государственного статистического от-

чета по форме 2-ТП «водхоз» составляет 47146,59 тыс. м3/год. Резерв составляет 

42260,65 тыс. м3/год. 

 

Очистка свежей воды на хозяйственно-питьевые нужды предприятия произво-

дится на водоочистных сооружениях цеха 53/83 УООСВиВ АО «АНХК». Водохозяй-

ственный баланс чистой хозяйственной воды АО «АНХК» составляет 

3214,2 тыс. м3/год. После прохождения водоочистных сооружений чистая 



98 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130018/0395Д-П-000.000.000-ОВОС1-ТЧ-001 

Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

хозяйственная вода отвечает требованиям СанПиН 2.1.3684-21, что подтверждается 

данными производственного контроля за качеством воды, осуществляемого аккреди-

тованной Аналитическая лаборатория контроля качества воды УООСВиВ 

АО «АНХК» (аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.515472, срок действия не-

ограничен). Государственный санитарно-эпидемиологический надзор осуществляет 

Территориальный отдел Межрегионального управления № 51 ФМБА России. 

Фактический объем полученной чистой воды питьевого качества за 2021 год 

согласно данным государственного статистического отчета по форме 2-ТП «водхоз» 

составляет 3029,4 тыс. м3/год. Резерв составляет 184,8 тыс. м3/год. 

Общий расход водопотребления на хозяйственно-питьевые нужды объектов 

«Комплекс налива бензинов в районе ц. №1 ТП АО «АНХК» – 6,085 тыс. м3/год, что 

составляет 0,2 % от фактического потребления воды предприятием на хозяйственно-

питьевые нужды и 3,3 % от имеющегося резерва. 
 

Для обеспечения водой проектируемого объекта «Комплекс налива бензинов в 

районе ц. №1 ТП АО «АНХК» предусматриваются следующие системы 

водоснабжения: 

- хозяйственно-питьевой водопровод; 

- производственно-противопожарный водопровод; 

- водопровод горячей воды. 

Для обеспечения работы проектируемого объекта система оборотного водо-

снабжения не требуется. 

 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение 
Хозяйственно-питьевой водопровод обеспечивает подачу воды к санитарным 

приборам, в производственном корпусе (номер по плану 8), и к аварийным душам, 
технологическому оборудованию лаборатории (номер по плану 7), к раковине 
самопомощи склада (номер по плану 4). 

 

Противопожарное водоснабжение 
Пожаротушение проектируемого объекта предусматривается от проектируе-

мой сети производственно-противопожарного водоснабжения. 
Существующий промышленный водопровод обеспечивает требуемое расчет-

ное давление и расчетный расход в сети для пожаротушения. 
Система пожаротушения включает в себя: 
- кольцевой участок производственно-противопожарного водопровода с по-

жарными гидрантами; 
- пожарные краны в производственном корпусе (номер по плану 8), лаборато-

рии (номер по плану 7). 
Внутреннее пожаротушение осуществляется с помощью пожарных кранов, 

установленных в пожарных шкафах: 
- в лаборатории диаметром 50 мм из учета работы двух пожарных стволов с 

расходом не менее 2,5 л/с каждый; 
- в производственном корпусе диаметром 65 мм из учета работы двух пожар-

ных стволов с расходом не менее 5 л/с каждый. 



99 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130018/0395Д-П-000.000.000-ОВОС1-ТЧ-001 

Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

 

Производственное водоснабжение 
Вода на производственные нужды из системы производственно-

противопожарного водопровода (В2) используется на: 
- заполнение ванны для проверки колес на герметичность; 
- заполнение моечной установки; 
- мойку полов в помещении технического обслуживания ТС; 
- подпитку моечной установки; 
- гидроиспытание резервуаров; 
- промывку резервуаров. 
 
На нужды пожаротушения используется вода из системы производственно-

противопожарного водопровода (В2). 
На производственные нужды лаборатории подвод воды выполняется из 

хозяйственно-питьевого водопровода (В1). 
Мойка цементно-бетонных покрытий предусматривается привозной водой 

поливомоечными машинами. 

 

Технические условия на присоединение объекта строительства «Комплекс 

сооружений по организации герметичного налива светлых нефтепродуктов в 

автоцистерны в г. Ангарске» к источникам снабжения, инженерным сетям и 

коммуникациям на АО «АНХК» представлены в Приложении Б раздела 

3130018/0395Д-П-000.000.000-ПЗ. 

Ожидаемые расходные показатели систем водоснабжения в период 

эксплуатации объекта «Комплекс налива бензинов в районе ц. №1 ТП АО «АНХК» 

приведены таблице 4.5. 

 
 

Таблица 4.5 

Наименование системы, вид водоснабжения 
Расход 

м3 /ч (макс) м3/сут тыс. м3/год 

1 Хозяйственно-питьевой водопровод 
Бытовые нужды персонала, 
в т. ч. горячая вода 

5,66 13,195 4,816 

Производственные нужды лаборатории, 
в т. ч. горячая вода 

0,78 3,12 1,138 

Пароувлажнение воздуха в производственном корпусе 0,015 0,36 0,131 

Итого по п. 1: 6,455 16,675 6,085 

2 Производственное водоснабжение 

Заполнение ванны для проверки колес на герметичность 0,15 0,15 0,015 

Заполнение моечной установки (УМ-1 в помещении 122) 1,0*1 2,0*1 0,024*1 

Подпитка моечной установки (УМ-1 в помещении 122) 0,15 1,57 0,575 

Мойка пола помещений ТО, ТС 0,55 0,55 0,2 

Мойка асфальтовых покрытий - 3,76*2 0,338*2 

Гидроиспытание резервуаров 20,8*3 500,0*3 1,0*3 

Промывка резервуаров 30,0*4 60,0*4 60,0*4 

Итого по п. 2*5: 1,85 8,03 1,152 

3 Противопожарная вода 

Внутреннее пожаротушение производственного корпуса 36,0 108,0 - 

Внутреннее пожаротушение лаборатории 18,0 54,0 - 



100 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130018/0395Д-П-000.000.000-ОВОС1-ТЧ-001 

Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

Наименование системы, вид водоснабжения 
Расход 

м3 /ч (макс) м3/сут тыс. м3/год 

Наружное пожаротушение 54,0 162,0 - 

Охлаждение горящего резервуара 94,32 565,92 - 

Охлаждение 2-х соседних резервуаров 70,7 424,2 - 

Приготовление 6 % раствора пенообразователя 106,6 26,65 - 

Итого по п. 3: 379,62 1340,77 - 

Всего*5: 8,305 24,705 7,237 

Примечания 

1 *1Однократно. 

2 *2Расход обеспечивается привозной водой. 

3 *3Расход воды периодический (1 раз в 8 лет). 

4 *4Расход воды периодический (1 раз в 2 года). 

5 *5В строках «Итого по п. 2» и «Всего» приведен расход воды без учета периодического водопо-

требления и противопожарной воды. 

 

Водоотведение 

 

Площадка проектируемого объекта «Комплекс налива бензинов в районе ц. №1 

ТП АО «АНХК» расположена на территории, арендованной у АО «АНХК». 

В районе расположения площадки проектируемого объекта имеются существу-

ющие сети хозяйственно-бытовой канализации, которые обеспечивают пропуск до-

полнительных расходов от проектируемого объекта. Согласно техническим усло-

виям водоотведение хозяйственно-бытовых стоков осуществляется в существующий 

колодец ФК-8 самотечного коллектора хозяйственно-фекальной канализации. 

Существующие сети промливневой канализации, в районе расположения про-

ектируемого объекта не удовлетворяют по пропускной способности для приема про-

ектных расходов. Водоотведение промливневых стоков (К2, К2Н) осуществляется в 

существующие внеплощадочные сети в соответствии с техническими условиями 

№ 42-10451 от 27.02.2017 г, выданными АО «АНХК». 
В пределах границ проектирования предусмотрены следующие системы 

водоотведения: 
- бытовая канализация – К1; 
- бытовая напорная канализация – К1н; 
- производственно-дождевая канализация самотечная – К4; 
- производственно-дождевая канализация напорная – К4н. 
 

Производственные сточные воды АО «АНХК» после предварительной очистки 

на локальных очистных сооружениях НПП поступают на сооружения биологической 

очистки БОС-2, где проходят совместную очистку с хозяйственно-бытовыми сточ-

ными водами.  

Очищенные сточные воды сбрасываются в реку Ангару через выпуск № 1. Со-

гласно решению о предоставлении водного объекта в пользование № 38-

16.01.01.004-Р-РСВХ-С-2019-04202/00 от 29.05.2019 г. (приложение В): 

- разрешенный объем сброса сточных вод через выпуск № 1 в реку Ангару со-

ставляет 87884,228 тыс. м3/год; 

- проектная производительность очистных сооружений составляет 

178,824 тыс. м3/сут.; 



101 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130018/0395Д-П-000.000.000-ОВОС1-ТЧ-001 

Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

- фактическая производительность очистных сооружений составляет 

160,56 тыс. м3/сут.  

Процесс очистки сточных вод на сооружениях БОС-2 АО «АНХК» включает в 

себя:  

- механическую очистку (путем задерживания крупных плавающих 

загрязнений решетками, дальнейшего осаждения  взвешенных веществ в 

песколовках, первичных отстойниках, а также сбора жироподобных веществ) 

- биологическую очистку (активным илом, основанной на способности 

микроорганизмов активного ила разлагать (окислять) органические вещества, 

находящиеся в сточных водах до простых минеральных соединений: углекислый газ 

и воду).  

- обеззараживание на станции ультрафиолетового обеззараживания (УФО). 

Для предварительной очистки концентрированных производственных сточных 

вод перед откачкой их на БОС-2 в АО «АНХК» имеются локальные очистные 

сооружения на НПП. Очистные сооружения, предназначены для очистки сточных 

вод от нефтепродукта и механических примесей. В состав локальных очистных 

сооружений входят: песколовки, нефтеловушки, усреднители, резервуары 

статистического отстоя, установка напорной флотации с коагуляцией. 

 

Нормативы допустимого сброса в р. Ангара ВХУ 16.01.01.004 р. Ангара от 

Иркутского г/у до впадения р. Белая без р. Иркут, Китой установлены Енисейским 

бассейновым водным управлением Федерального агентства водных ресурсов 

(Росводресурсы) на основании приказа № 224 от 05.08.2019 г. на период с 05.08.2019 

по 05.08.2024 г. (приложение В1). 

Фактический объем сброшенных нормативно-очищенных сточных вод через 

выпуск № 1 в реку Ангару за 2021 год согласно данным государственного статисти-

ческого отчета по форме 2-ТП «водхоз» составляет 66371,48 тыс. м3/год. Резерв со-

ставляет 21512,748 тыс. м3/год. 
Общий объем водоотведения от объекта «Комплекс налива бензинов в районе 

ц. №1 ТП АО «АНХК» – 14,133 тыс. м3/год, что составляет 0,02 % от фактического 
объема сброса и 0,07 % от имеющегося резерва. 

 

Для нужд проектируемого объекта «Комплекс налива бензинов в районе ц. №1 

ТП АО «АНХК» требуются следующие системы канализации: 

- бытовая канализация; 

- производственно-дождевая (промливневая) канализация. 

 

Бытовая канализация 
Хозяйственно-бытовая канализация (К1) запроектирована для отвода стоков от 

санитарно-технических приборов производственного здания, здания лаборатории. 
Расчетные расходы хозяйственно-бытовых стоков от проектируемых зданий 

определены в соответствии с СП 30.13330.2012 «Внутренний водопровод и канали-
зация зданий». 

О#_Копия_письма_


102 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130018/0395Д-П-000.000.000-ОВОС1-ТЧ-001 

Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

Хозяйственно-бытовые стоки от зданий по проектируемым наружным сетям 
хозяйственно-бытовой канализации самотеком поступают в существующие сети хо-
зяйственно-фекальной канализации диаметром 150 мм. 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах хозяйственно-фекаль-
ной канализации не должны превышать показателей (в мг/дм3), представленных в 
технических условиях № 42-10451 от 27.02.2017 г., выданных АО «АНХК». 

Начальные концентрации загрязняющих веществ в сточных водах хозяй-

ственно-фекальной канализации, отводимых от проектируемого объекта, и концен-

трации загрязняющих веществ в сточных водах хозяйственно-фекальной канализации 

согласно техническим условиям № 42-10451 от 27.02.2017 г., выданным 

АО «АНХК», приведены в таблице 4.6. 

 

Таблица 4.6 

Наименование 
загрязняющего вещества 

Концентрация загрязняющего вещества в сточных водах 
хозяйственно-фекальной канализации (мг/л) 

согласно техническим условиям 
№ 42-10451 от 27.02.2017 г., 

выданным АО «АНХК» 

отводимых от проектируемого 
объекта 

рН 6,5÷8,5 6,5÷8,5 
Взвешенные вещества 100 100,0 

БПКполн. 300 250,0 
Азот общий 18,0 17,5 
Сульфат-анион 69,5 63,8 
Хлорид-анион 30,3 25,0 

Фосфат-анион 5,7 4,5 
СПАВ 0,32 0,20 
Нефтепродукты 0,8 0,7 

Формальдегид 0,4 - 
Фенолы летучие 0,647 0,005 
Бенз(а)пирен 0,0000039 - 

Железо общее 1,5 1,3 
Медь 0,038 0,02 
Цинк 0,02 0,02 

Никель 0,013 0,005 
Свинец 0,013 0,004 
Алюминий 0,43 0,30 
Марганец 0,08 0,06 

Согласно представленным концентрациям загрязнений в сточных водах 
хозяйственно-фекальной канализации, отводимых от объекта проектирования 
(таблица 4.6), предварительной очистки стоков не требуется. 

Согласно техническим условиям стоки самотеком поступают в существующий 
колодец ФК-8 самотечного коллектора хозяйственно-фекальной канализации диа-
метром 150 мм. 

Далее бытовые стоки по существующему коллектору бытовой (хозфекальной) 

канализации через объект 101 цеха 12 НПП АО «АНХК» по существующей на произ-

водстве схеме направляются на БОС-2 АО «АНХК». Очищенные на БОС-2 сточные 

воды, прошедшие биологическую очистку, сбрасываются в канал общего стока (КОС) 

АО «АНХК», проходят обеззараживание на станции УФ обеззараживания, затем по-

ступают в двухсекционный пруд-отстойник на доочистку до уровня нормативов допу-

стимых сбросов (НДС). Очищенные стоки подлежат выпуску в р. Ангару. 



103 

 

  

8 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

      

3130018/0395Д-П-000.000.000-ОВОС1-ТЧ-001 

Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

       Формат А4 

 

Производственно-дождевая (промливневая) канализация 

Производственно-дождевая канализация запроектирована для отвода дожде-

вых, талых, поливомоечных вод с цементно-бетонных покрытий и дорог, с песчано-

гравийных покрытий, газонов и откосов, с кровли проектируемых зданий, с пло-